
感染管理セミナー
滅菌の質保証〜滅菌インジケータの役割〜

12:00〜 受付開始

13:00〜13:45 実験で見る過酸化水素による滅菌 ・講師：花田 康史 氏 ㈱エルクエスト
開発部⻑

13:45〜14:45 CIの検証と滅菌バリデーション ・講師：石野 直己 先生
浜松医科大学医学部付属病院 材料部

14:45〜15:05 休憩・展示見学

15:05〜15:50 BIの重要性とリコール対策 ・講師：木村 登 先生 スリーエムジャパン㈱
技術本部 感染管理製品技術部 マネージャー

15:50〜16:20 ディスカッションと質疑応答 ・座⻑：久保田 英雄 先生
東京医科⻭科⼤学医学部附属病院 材料部 副部⻑

〜16:30 閉会挨拶・閉会

<<プログラム （予定）>>

記
日 時： 2017年10月28日（土） 13:00〜16:30 （受付12:00〜）
会 場： キヤノン港南ビル2階 （東京都港区港南2-13-29 ）
定 員： 100名 （定員になり次第、締切とさせていただきます）
参 加 費： 1,000円 ※当日受付にてお支払い
主 催： キヤノンライフケアソリューションズ株式会社
後 援： スリーエムジャパン株式会社

日本医療機器学会
※滅菌技師・士 単位 5単位付与 （当日受付にて手続きください。）

謹啓、時下ますますご清祥のことと お慶び申し上げます。
さて、来る2017年10月28日（土）東京都港区にて、医療関係従事者を対象に感染管理セミナ
ーを開催いたします。
本セミナーでは、 『滅菌の質保証 〜滅菌インジケータの役割』と題し、複数の観点から討議
したいと考えています。今回は、浜松医科大学医学部附属病院 材料部 石野先生、スリーエム
ジャパン株式会社 木村先生を招き、滅菌保証とインジケータの役割についてご講演いただき
ます。
石野先生は、中央材料部の業務におけるスペシャリストとして数々の研究と業績を積み上げら
れてきました。その経験を基にした滅菌の質保証についてお話しいただきます。また、木村先
生には、滅菌の基本に関しても取り上げながら、最新の滅菌モニタリングの考え方をご教授い
ただきます。エルクエスト花田氏には、開発者の観点から低温滅菌器の特性と滅菌の質保証に
ついて語ってもらいます。
座⻑には、東京医科⻭科⼤学医学部附属病院 材料部 副部⻑ 久保田 英雄 先生をお迎えいたし
ます。
ご多忙の事と存じますが、この機会にぜひご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

謹白



感染管理セミナー
参加申込書および会場のご案内

FAX ： 03-6719-7044
勤務先施設名： 勤務先電話：

勤務先住所： 勤務先FAX：

参加者①

＜参加申込書送り先＞ キヤノンライフケアソリューションズ株式会社 ⼤⻄・伊藤宛
参加申込は、本用紙をFAXでお送り下さい。ご不明な点は、TEL 03-6719-7040 までご連絡下さい。

◆会場と交通のご案内◆
会 場 名 : キヤノン港南ビル 2階
住 所： 東京都港区港南2-13-29

地図： http://www.canon-lcs.co.jp/company/map/tokyo.html）
電 話： 03-6719-7040 （当日連絡先：携帯電話番号 080-5335-8964 伊藤）
アクセス： JR品川駅改札から港南口へ、

京急品川駅からアトレを抜け港南口へ、
港南口から徒歩で10分
※ビル内には駐車場スペースがございません。
当日は公共交通機関をご利用ください。

参加者②

参加者③

部署・役職
御名前

Eメールふりがな

認定番号

部署・役職
御名前

Eメールふりがな

認定番号

部署・役職
御名前

Eメールふりがな

認定番号
滅菌技師・士の方は、認定番号をご記入ください。

【個人情報のお取り扱いについて】
ご記入いただきました個人情報は、本セミナーの受付・運営に関してのみに使用し、厳重に管理いたします。また、お客様の同意
なしに第三者に開示・提供することはございません。

質問記入表（日ごろ、感染防止に関して気になっていることなどをご記入ください）


